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ТАЦРИЗ

ба автореферата Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар мавзуи «Масъалахои 

асосии хукуки моликияти коммуналй» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 - Кукуки 

гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 

хусусй (илмхои хукукшиносй) пешних,од шудааст (Душанбе, 2023. - 28 

сах).

Дар шароити рушди икдисоди бозоргонй рисолаи Рахмонзода 

Абдулло Курбоналй дар мавзуи «Масъалахои асосии хукуки моликияти 

коммуналй» ахамияти мухими илмию назариявй ва амалиро касб 

менамояд.

Айни хол яке аз масъалахои мухими халталаби сохаи 

хукукшиносй дар ЦТ тадкикоти мадмуии масъалахои танзими хукукии 

моликияти коммуналй ва муносибатхои дигари молумулкй хамзамон дар 

заминай сарчашмахои мавдуда ва дар асоси конунгузории амалкунанда 

муайян намудани мазмуни муносибатхои хукуки оид ба моликияти 

коммуналй дар ЦТ вобаста мебошад.

Мушкилоти танзими хукукии моликияти коммуналй дар 

Тодикистон то хол мавриди тадкикоти пурраи илмй карор дода 

нашудаанд, асархои алохидаи ба мушкилоти мазкур ё масъалахои 

моликият бахшидашуда ё нопурраанд ё аз бисёр дихат кухна шудаанд, аз 

ин ру, ба мафхуми муосири моликият мутобик нестанд.

Аз мазмуни автореферат чунин бар меояд, ки муаллифи рисола 

накшаи корро хуб тархрезй намуда, тибки он тадкикоти илмиро андом 



додааст. Рисола аз 3 боб, 6 зербоб, хулоса ва номгуи адабиёт (маъхазхо) 

иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва мантики тахкикот асос 

ёфтаанд.

Навгонихои рисолаи илмии рисолаи Рахмонзода Абдулло 

Хурбоналй дар он ифода меёбанд, ки он нахустин тахкикоти илмии 

мадмуавй оид ба масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй 

Чумхурии Точикистон махсуб меёбад (сахифахои 9-11-и афтореферат).

Навгонихои дар рисола зикргардида кобили таваччук мебошанд. 

Хусусан дар банди дуюми он муаллиф мафхуми «моликияти 

коммуналй»-ро чунин баён карда шавад: «Моликияти коммуналй - ин 

ашёхои молй, аз он чумла маблатхои пулй мебошанд, ки сохибй, 

истифода ва ихтиёрдории онхо аз чониби макомотхои махаллии 

хокимияти давлатй амалй карда мешаванд». Мафхуми пешниходшуда 

чанбаи мусбии рисолаи илмии мухаккикро шаходат медихад (сахифаи 9- 

и афтореферет).

Муаллиф дар банди сеюми навгонихо чунин зикр менамояд, ки: 

«Хукуки моликияти коммуналй ба ду маъно фахмида мешавад: ба 

маънои объективй ва субъективй. Ба маънои объективй, вакте ки 

мукарраротхои он вучуд доранд ва ба хама субъектони хукук ва 

иштирокчиёни муносибатхои хукукй равона шудаанд. Дар хамин маъно, 

хукуки моликияти коммуналй аз мачмуи меъёрхои хукуки маданй иборат 

буда, муносибатхои ашёй ва дигари молумулкии ба фаъолияти макомоти 

махаллии хокимияти давлатй марбут бударо танзим менамояд. 

Макомоти махаллии хокимияти давлатй, яъне макомоти намояндагии 

махаллии хокимияти давлатй ва макомоти ичроияи махаллии хокимияти 

давлатй дар доираи салохияти худ субъектони хукуки моликияти 

коммуналй мебошанд. Бинобар ин, дар маънои субъективиаш хукуки 

моликияти коммуналй чунин чорахои имконпазири рафторро меноманд, 



ки ба сохибй, истифодабарй ва ихтиёрдории ашёхои коммуналй равона 

гардидаанд. »(сахифаи.10-и афтореферат).

Андешаи муаллиф оид ба он ки хукуки моликияти коммуналй ба ду 

маъно фахмида мешавад: ба маънои объективй ва субъективй, ба 

рисолаи илмй тобиши илмй дода, яке аз пахдухои мусбии рисола ба 

хисоб меравад. Хдмзамон, навгонихое, ки дар рисола дида мешаванд дар 

илми ХУКУКИ маданй, инчунин хукуки сохибкорй пешниходхои нав ба 

шумор мераванд ва онхоро метавон як мацмуаи илмй истифода намуд.

Нуктахои илмй ва пешниходхои амалие, ки дар рисолаи номзадии 

Рахмонзода Абдулло Курбоналй манзур карда шудаанд, метавонанд дар 

тахияву таддиди конунгузории сохаи маданй, омодасозии стратегия, 

барнома ва консепсияхои давлатй сахмгузор бошанд.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвонцу I монография ва 

8 маколаи илмиро руи чоп овардааст. Аз ин шумора панд маколаи илмй 

дар мадалахои такризшаванда ва тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента ЦТ руи чоп омада се маколаи дигар дар 

мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй - амалй чоп гардидаанд.

Хулоса, натида ва нуктахои асосии диссертатсия дар маводи 

нашргашта инъикос ёфтаанд.

Дар рисола гарчанде шакл ва мазмун бо хам мувофицанд ва ба 

талаботхои навиштани рисолаи илмй давобгуянд, аммо хануз хам баъзе 

холатхои бахснок ба назар мерасад. Муаллиф дар тамоми матни 

диссертатсия ибораи «хукуки маданй», «Кодекси маданй» ва дигар 

мафхумхои ба он алокамандро мавриди истифода карор додааст, ки он дар 

айни замон расман истифода шудани иборахои мазкурро зери савол карор 

медиханд. Зеро, новобаста аз он ки Кодекси гражданй ба Кодекси маданй 

иваз карда шудааст, аммо дар асоси моддаи 1351 Кодекси мазкур пешбинй 

гардидааст, ки он аз 1 июли соли 2023 мавриди амал карор дода мешавад.



Хуб мешуд муаллиф ба ин масъала шарху тавех,и зарурй пешкаш 

менамуд.

Мебояд изхор намуд, ки саволи гузошатшуда мазмун ва мухтавои 

рисоларо коста наменамояд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар 

мавзуи «Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй» кори илмии 

андомёфта махсуб ёфта, ба талаботхои Тартиби додани дарадахои илмй, 

ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

тахти №267 кабул гардидааст, пурра давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи 

ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 

хукуки байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) мебошад.
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